
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

 

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 4 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 24)  

 

 Matthew Dicks, Cyfarwyddwr, Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

 Matthew Kennedy, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus (Cymru), Sefydliad 

Tai Siartredig Cymru 

 

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 5 

(10.15 - 11.15) (Tudalennau 25 - 28)  

 

 Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Shaun Couzens, Prif Swyddog Tai, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

 Simon Inkson, Pennaeth Tai, Cyngor Sir Powys  

 Robin Staines, Pennaeth Tai, Diogelu’r Cyhoedd a Gofal a Chymorth, Cyngor 

Sir Gâr 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Egwyl (11.15 - 11.30) 

 

4 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 6 

(11.30 - 12.30) (Tudalennau 29 - 43)  

 

 Steve Clarke, Cynghorydd Polisi i Denantiaid Cymru 

 David Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr, TPAS 

 

5 Papurau i’w nodi 

   

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol ynghylch Papur Gwyn Bil y Diddymu Mawr 

 (Tudalennau 44 - 46)  

Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch 

y Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

 (Tudalennau 47 - 88)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 17 Mai 

2017 

   

7 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4 

(12.30 - 13.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 
 
 

 

Evidence Submission to the 
Equalities, Communities & Local 

Government Committee 
 

 
  

 

 

Abolition of the Right to Buy and 
Assoicatiated Rights in Wales 

  

 
The Chartered Institute of Housing (CIH) is the independent voice for housing and the 
home of professional standards. Our goal is simple – to provide housing professionals with 
the advice, support and knowledge they need to be brilliant. CIH is a registered charity and 
not-for-profit organisation. This means that the money we make is put back into the 
organisation and funds the activities we carry out to support the housing sector. We have a 
diverse membership of people who work in both the public and private sectors, in 20 
countries on five continents across the world. Further information is available at: 
www.cih.org 
 
In Wales, we aim to provide a professional and impartial voice for housing across all 
sectors to emphasise the particular context of housing in Wales and to work with 
organisations to identify housing solutions. 

 

 
For further information on this response please contact 

Matthew Kennedy, policy & public affairs manager 
at the above address or email matthew.kennedy@cih.org  

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-14-17 Papur 1/ Paper 1 

Tudalen y pecyn 21

http://www.cih.org/
mailto:matthew.kennedy@cih.org


2 
 

Introduction  
  
CIH Cymru welcomes the opportunity to provide a view on the Abolition of the Right to Buy and 
Associated Rights (Wales) Bill.    
 
Our response is informed by feedback from our members, our knowledge of the housing industry 
and expertise from our policy and practice teams.  
 
General Comments 
 
CIH Cymru supports the development of Welsh policies, practices and 
[...]
 advice is 
 provided with the best interest of the tenant, not the landlord in mind, 
 with tenants being given adequate time to seek external,  independent 
 advice, if they so desire.  
 
5.  The financial implication of the Bill 
 We have no comments to make as to the financial implications of the 
 Bill.  
 
 

Tudalen y pecyn 45



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee 

ELGC(5)-14-17 Papur 5/ Paper 5 

 

 

27 Ebrill 2017 

 

Annwyl John 

Papur Gwyn Bil y Diddymu Mawr 

Yn dilyn ein trafodaeth am faterion gadael yr Undeb Ewropeaidd yn y Fforwm 

Cadeiryddion ar 5 Ebrill 2017 ac yng ngoleuni penderfyniadau a wnaed gan y 

Pwyllgor Materion Allanol yn ei gyfarfod ar 3 Ebrill 2017, rwy’n ysgrifennu i roi 

gwybod i chi am y gwaith y mae’r Pwyllgor Materion Allanol yn ei gynllunio mewn 

perthynas â Phapur Gwyn Bil y Diddymu Mawr. 

Rwyf hefyd yn ysgrifennu atoch i’ch gwahodd chi a’ch pwyllgor i gyfrannu at y 

gwaith hwn. 

Mae Bil y Diddymu Mawr a dull gweithredu ehangach Llywodraeth y DU o ran  

deddfu ar gyfer gadael yr Undeb Ewropeaidd, yn cyflwyno rhai heriau sylweddol i’r 

Cynulliad a’i bwyllgorau.  

Bydd goblygiadau sylweddol i’r Bil hwn yn ei ffurf derfynol o ran rôl y Cynulliad yn 

y broses o adael yr Undeb Ewropeaidd a’i le yn nhrefn gyfansoddiadol y Deyrnas 

Unedig. 

Mae’r Papur Gwyn yn cynnig ei gyfle cyntaf, a gellid dadlau, ei gyfle gorau, i’r 

Cynulliad ddylanwadu ar y ddeddfwriaeth. 

John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
SeneddCymunedau@Cynulliad.Cymru 

Tudalen y pecyn 46

Eitem 5.1



 

 

Rwy’n gweld dwy agwedd allweddol ar y gwaith craffu hwn: 

1. Datganoli: sicrhau nad yw’r Cynulliad a Gweinidogion Cymru yn cael eu 

hatal rhag cymryd rhan briodol yn y broses; a  

2. Cydbwysedd o rym gweithredol:  bod cydbwysedd priodol rhwng y pwerau 

a’r cyflymder sydd eu hangen ar Weinidogi
[...]
th Ychwanegol 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 48



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee 
ELGC(5)-14-17 Papur 6 Paper 6 

Tudalen y pecyn 49

Eitem 5.2



1 
 

         Atodiad A 

 

YMATEB I FATERION A GODWYD YN Y LLYTHYR DYDDIEDIG 4 EBRILL 

2017 ODDI WRTH Y PWYLLGOR CYDRADDOLDEB, LLYWODRAETH 

LEOL A CHYMUNEDAU AT YSGRIFENNYDD Y CABINET DROS 

GYMUNEDAU A PHLANT 

 

1.   Ffigurau ar unrhyw gynnydd mewn stoc tai cymdeithasol mewn 

ardaloedd awdurdodau lleol lle bo'r Hawl i Brynu a'r Hawl i Gaffael wedi 

cael eu hatal dros dro o dan Fesur Tai (Cymru) 2011 

 

Pasiwyd Mesur Tai (Cymru) yn 2011.  Hyd yma mae pum cais i atal y 

cynlluniau hyn dros dro wedi'u cymeradwyo: gan ddechrau gyda Sir 

Gaerfyrddin ym mis Ionawr 2015, Abertawe ym mis Ebrill 2015, Ynys Môn ym 

mis Medi 2016, Sir y Fflint ym mis Chwefror 2017, a Sir Ddinbych ym mis 

Mawrth 2017.    

 

Ar hyn o bryd mae 43,459 (ar lefelau 2015-16) o gartrefi rhent cymdeithasol 

wedi'u diogelu rhag cael eu gwaredu yn yr ardaloedd lle mae'r trefniant atal 

dros dro mewn grym, ac mae hyn yn cynrychioli 23% o gyfanswm y stoc dai 

anghenion cyffredinol.  

 

Mae atal dros dro hefyd yn golygu bod unrhyw fuddsoddiad mewn cynyddu 

nifer y tai fforddiadwy yn cael ei ddiogelu.  Ar draws tair o'r ardaloedd lle mae'r 

cynlluniau wedi'u hatal dros dro mae 526 o gartrefi newydd wedi cael eu 

darparu hyd yma: 

 277 o'r rhain yn Sir Gaerfyrddin. Prynodd y Cyngor 48 eiddo o'r sector 

preifat ac adnewyddodd hen adeilad gofal cymdeithasol i greu 13 o 

unedau newydd ac mae eu partneriaid sy'n Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig wedi darparu 216 o unedau eraill.    

 198 yn Abertawe. Mae'r Cyngor wedi adnewyddu 10 uned ac mae eu 

partneriaid sy'n Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig wedi darparu 

188 o unedau rhent cymdeithasol.   

Tudalen y pecyn 50



2 
 

 51 ar Ynys Môn. Prynodd y Cyngor 11 o gartrefi a arferai fod yn rhai 

H
[...]
 

Mae'r siart isod yn rhoi amlinelliad i denantiaid o'r sefyllfa mewn perthynas â'r Hawl i Brynu (HIB), yr Hawl i Brynu a Gadwyd (HIBG), neu'r Hawl 
i Gaffael (HIG), os bydd y "Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)" yn cael ei basio gan Gynulliad Cenedlaethol Cymru.  
 

 
 
 
  

T
udalen y pecyn 90


	Agenda
	2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4
	ELGC(5)-14-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	4 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6
	ELGC(5)-14-17 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	5.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol ynghylch Papur Gwyn Bil y Diddymu Mawr
	5.2 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch y Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2017 

Amser: 09.05 - 12.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4209 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

David Melding AC (yn lle Janet Finch-Saunders AC) 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Matthew Kennedy, Institute of Housing 

Matthew Dicks, Chartered Institute of Housing Cymru 

Jim McKirdle, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Shaun Couzens, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Simon Inkson, Cyngor Sir Powys 

Robin Staines, Cyngor Sir Caerfyrddin 

Steve Clarke, Welsh Tenants Federation 

David Lloyd, TPAS Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


Jon Tomkinson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2. Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins AC, Joyce Watson AC, Sian 

Gwenllian AC, Gareth Bennett AC a Janet Finch-Saunders AC. Roedd David 

Melding AC yn dirprwyo ar ran Janet Finch-Saunders AC yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.48. 

 

 

2 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 4  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Matthew Dicks, Cyfarwyddwr Sefydliad Tai Siartredig Cymru  

 Matthew Kennedy, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus (Cymru), Sefydliad Tai Siartredig 

Cymru 

 

 

3 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 5  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 

 Jim McKirdle, Swyddog Polisi Tai, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Shaun Couzens, Prif Swyddog Tai, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

 Simon Inkson, Pennaeth Tai, Cyngor Sir Powys 

 Robin Staines, Pennaeth Tai, Diogelu’r Cyhoedd a Gofal a Chymorth, Cyngor Sir Gâr 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65356/11%20Mai%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65356/11%20Mai%202017.html?CT=2


3.2. Cytunodd Robin Staines, Cyngor Sir Gâr, i ddarparu manylion pellach am y camau 

a gymerwyd gan y cyngor i ymgynghori â thenantiaid a darpar denantiaid cyn 

diddymu'r Hawl i Brynu, gan gynnwys nifer y darpar denantiaid a gymerodd rhan a 

nifer yr ymatebion a gafwyd, a'r materion a godwyd gan yr ymatebwyr. 

4 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 6  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Steve Clarke, Cynghorydd Polisi, Tenantiaid Cymru 

 David Lloyd, Dirprwy Gyfarwyddwr, TPAS 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol ynghylch Papur Gwyn Bil y Diddymu Mawr  

5.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol ynghylch Papur Gwyn Bil y Diddymu Mawr. 

5.2 Gohebiaeth oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynghylch 

Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

5.2.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant ynghylch Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfod ar 17 Mai 2017  

6.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2, 3 a 4 a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant ynglŷn â'r materion a 

godwyd.  


